**3889** Hos 10,5; Mt 9,13; 12,7.

**3890** Mt 8,4.

**3891** Ps.-Augustinus, *Quaestiones Veteris et Novi Testamenti* 60 (PL 35, 2256).

aliarum virtutum, in quibus est instructio imitationis. Dicendum ergo quod susceptio actionum legalium in caerimoniis in Christo fuit ordinata ad redemptionem, non ad imitationem, secundum quod dicit Apostolus, Gal. 4, 4: *Factum sub Lege, ut eos, qui sub Lege erant, redimeret*, Glossa: «*Factum sub Lege* dicit, quia hostia legalis pro illo oblata est, Luc. 2, 24. Nec mirum, si opera illa Legis sustinuit, ex quibus liberaret eos qui ei serviliter tenebantur, qui etiam mortem sustinuit, ut ex illa alios liberaret».

3. Ad tertium dicendum quod, quamvis oblatio sacrificii esset confessio peccati, tamen deficiebat in duobus. Unum est, quia non pro quocumque peccato erat sacrificium, Unde Augustinus, in *Quaestionibus Novi et Veteris Testamenti*: «Nunquam pro manifesto delicto sacrificium mandavit, sed pro ignorato, quia, etiam cum nescit, homo peccat, et cum se putat recte agere, intentione quadam delinquit: tale peccatum dixit per sacrificium posse purgari». Aliud est, quia per sacrificium non erat confessio nisi generis peccati. Non enim peccati circumstantiae per sacrificium poterant indicari, ideo imperfecta est confessio peccati et diminuta oblatio sacrificii, perfecta autem est confessio expressione verbi; unde in illa erit perfectio sacrificii, iuxta illud Osee ultimo, 3: *Reddemus vitulos labiorum nostrorum*.

4. Ad ultimum respondet Augustinus, *Ad Marcellinum*, sic: «Non opinor, cum agricola aliud iusserit aestate quam iusserit hieme, ratio mutatur agriculturae. Et cum mane surgit qui nocte quiescebat, vitae consilium non mutavit. Aliud magister adolescenti quam puero solebat imposuit. Doctrina igitur constans, mutato praecepto, non mutata mutavit. Non itaque verum est quod dicitur: semel rectum nullatenus esse mutandum. Mutata quippe temporis causa, quod recte ante factum fuerat, ita mutari plerumque flagitat, ut cum ipsi dicant recte non fieri, si mutetur, contra veritas clamet recte non fieri nisi mutetur. Aptum fuit primis temporibus sacrificium, quod praeceperat Deus, nunc vero non ita est. Aliud enim praecepit quod huic tempori aptum esset, qui multo magis quam homo novit quid cuique tempori accomodate

[826] des Gehorsams und anderer Tugenden, in denen die Anleitung zur Nachahmung enthalten ist. Es ist also zu sagen, dass das Aufsichnehmen von Gesetzeshandlungen in den Kulthandlungen in Christus auf die Erlösung hingeordnet war, nicht auf die Nachahmung, nach dem, was der Apostel sagt, Gal 4,4: *Dem Gesetz unterstellt, damit die, die dem Gesetz unterstanden, erlöst würden*, die Glosse: „*Dem Gesetz unterstellt* sagt er, weil ein gesetzliches Opfer für ihn dargebracht wurde, Lk 2,24. Und es ist kein Wunder, wenn er jene Werke des Gesetzes auf sich nahm, um dadurch die zu befreien, die ihm dienstbar verpflichtet waren, er, der sogar den Tod auf sich nahm, um dadurch andere zu befreien.“<sup>3892</sup>